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Одржливо искористување 

на културата за развој на 

туризмот
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Разработка на интерпретативни 

културни производи
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Да се соживееме 

со местата кои ги 

посетуваме
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Слобода при пишување

• На кој јазик сакате

• Рачно!

• Пишувајте за било што, не го кревајте пенкалото од хартијата

• Не се занимавајте со детали како правопис, интерпункција,

стилиски фигури и др.

• Запомнете дека пишувате за себе и за никој друг!
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Чекор бр. 1: Анализа на потенцијалите

• Со какви културни ресурси располагаме – структурирање,

групирање

• Класифицирање според можностите за искористување

• Анализа на постојната туристичка состојба

• Анализа на (другите услови) околината за развој на квалитетен

толкувачки производ / услуга

• Анализа на човечките ресурси

• Анализа на пазарот
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Чекор бр. 2: Избор на објект/и (феномен/и) за интерпретација

• Добро проучени / за кои има доволно податоци за интерпретација

• Во идеален случај – за кои има интересни факти / легенди /

преданија / историја со вистински луѓе

• До кои нема непремостливи ограничувања за пристап

• Кои се погодно лоцирани (на пр. за поврзување во патеката)

• На кои луѓе може да се смета дека би ја исполнувале функцијата на

интерпретатори
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Чекор бр. 3: Тема – порака – наслов

• Тема: Што сакате да кажете за избраниот феномен/објект? (на

пример Замокот Бран, познат уште и како Замокот на Дракула,

Романија)

Врската на замокот Бран со Дракула

• Порака: И што со тоа?

Може ли гласина за некој што остварил ноќевање некаде, да се

дефинира како „врска“?

• Наслов: Да привлекува, да биде запаметено, да испровоцира

Да не се двоумите дека тоа Е Замокот на Дракула
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Примери за теми

• Видови растенија во дините

• Конкуренцијата помеѓу растенијата

• Историјата на Национален парк „Рила“

• Промените низ времето

• Ерозијата на Седумте рилски езера

• Важноста на садење дрвја

• Тракијците низ бугарските предели

• Античката историја на Сандански

• Женската носија во Благоевградската област
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Примери за пораки

• Инсектите успеваат да ги измамат своите предатори преку лукави

„трикови“.

• Рододендронот е можеби убаво растение, но тој е хулиган во

растителниот свет, не дозволувајќи ниту едно друго растение да живее

околу него.

• Тракијците создале бесценето културно наследство за време на нивниот

престој во Европа.

• Бугарија е единствената држава вo Европа коjа го сочувала називот од

создавањето.

• Женската носија во Благоевградската област е истовремено и практична

и женствена.

Проект: Нашето заедничко минато – патека за 

заедничка иднина
№ CB006.2.21.028





TОGETHER IS MUCH BETTER

Што ја прави пораката силна?

• Го инспирира оној што ја прима пораката

• Покажува јасна врска со феноменот

• Специфична/единствена е за феноменот (нема да ја слушнете на

друго место)

• Има врска со сегашноста

• Има врска со луѓето и со универзалните концепти

• Има нота на провокација (драматичност)

• Иницира мисла или чувство

• НЕ ги опфаќа апсолутно сите достапни информации.
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Важноста на атрактивниот наслов
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Интерпретативниот текст:

• Содржи живописни зборови, „слика“ слики со зборови

• Користи едноставни зборови – без термини, без жаргон, без

интернационализми

• Користи говорен јазик

• Вклучува универзални термини – љубов, семејство, војна, мир

• Вклучува внимателно одбрана и прецизирана информација!
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И не заборавајте:

• Не треба да го учите, ниту да го подучувате посетителот; Вашата

улога е да му помогнете да изгради врска со вашето наследство

• Туристите патуваат за да собираат искуства

• Туристите не се обврзани да ве слушаат

• Има Интернет и пребарувачи како Google

• Ако самите не сте заинтересирани и возбудени за презентираната

тема, ќе биде тешко да ја заинтересирате или возбудите вашата

публика

• Чувството за хумор секогаш е полезно!
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Благодарам за вниманието!

Симана Марковска 

Експерт по туризам

simana.markovska@gmail.com

https://manyathetourist.com
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